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PLÁN ŽIVOTA A KRÁSY PRE NÁŠ ŽIVOT 
V evanjeliu Ježiš Kristus využíva provokatívnu otázku farizejov, aby hovoril o intímnom 
postavení každého vzťahu: o láske, ktorá sa dáva, ktorá dáva seba samu, ktorá dáva 

život. Pýtajú sa Ho, či sa muž 
môže rozviesť so svojou 
ženou, ako sa hovorí v Písme. 
Ježiš Kristus im ukáže iný 
spôsob, inú logiku. Spôsob a 
logiku božských vecí. 
Východiskom je otázka 
zákonnosti: Je to dovolené, 
alebo nie? No a táto otázka 
je v oblasti lásky 
otázkou priemernou. Logika 
toho, čo je zákonné alebo 

nezákonné, je logikou toho, čo sa môže alebo nemôže robiť, logikou práv a povinností, 
logikou hraníc vlastného konania a konania druhého, logikou vlastného osobného 
potvrdenia. A táto logika napĺňa srdce smútkom, zatvrdzuje ho. Môžeme urobiť stovky 
zákonných činov, a predsa sú prázdne, bez lásky. Božská logika je iná. Je mimo ľudskej 
logiky farizejov. Láska totiž presahuje to, čo je spravodlivé. Nikto, kto sa zamiluje, 
nepovie druhému človeku: „S tebou budem môcť plniť to, čo je dovolené, a vyhýbať 
sa tomu, čo je nedovolené“. Takáto láska zomiera. Pretože láska si vyžaduje stretávať 
sa, zdieľať intimitu, prijímať slabosti a krehkosti toho druhého, odpúšťať si, objavovať 
krásu milovaného človeka, byť plodný, spoločne snívať.... Keď človek zostáva v 

 Prvé čítanie:    A budú jedno telo                                                                                        (Gn 2, 18-24)                                       
 Žalm:                 NECH NÁS ŽEHNÁ PÁN PO VŠETKY DNI NÁŠHO ŽIVOTA                                 (Ž 128)                                                

 Druhé čítanie: Ten, čo posväcuje, aj tí, čo sú posväcovaní, pochádzajú z jedného  (Hebr 2, 9-11) 
 Evanjelium:     Čo Boh spojil, nech človek nerozlučuje                                                   (Mk 10, 2-16) 
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logike toto sa dá, toto sa nedá; keď sa uzatvára pred novotou, uzatvára sa pred láskou. 
Už neexistuje vzťah lásky, ale vzťah záujmu. Ježiš Kristus ponúka novú perspektívu: 
hovorí nám o začiatku stvorenia, o Božom pláne. Existuje plán života a krásy pre náš 
život. Ak žijeme život, náš vzťah s Bohom a s druhými, zredukovaný na to, čo je 
dovolené alebo nedovolené, žijeme ho chladne a staticky. Ak ho naopak žijeme s 
vedomím, že Boh sa naň pozerá s obdivom, uvedomujeme si, že Boh je súčasťou našich 
dejín, že chce, aby sme svoj život žili v láske. Ak viete, že Boh sa na vás pozerá s 
obdivom, uvedomíte si, že chyby druhého sú súčasťou vášho vlastného dobrodružstva 
učiť sa umeniu milovať, umeniu podobať sa Ježišovi. Kedy máme milovať druhého 
človeka, len keď je dokonalý, bezchybný, milý, presný, užitočný, alebo skôr keď je 
slabý, krehký, chudobný, keď sa mýli? Všetci sme povolaní do vzťahov vernosti, do 
vzťahov, v ktorých budeme mať vždy milióny zámienok, aby sme toho druhého zavrhli 
Ale ak má druhý právo milovať len vtedy, keď si to zaslúži, potom človek nevie milovať, 
má srdce z kameňa, zatvrdnuté. V takom srdci nie je nádherný Boží obraz. Tajomstvo 
tohto života nespočíva v tom, že sme dokonalí, silní, pekní, bezchybní. Tajomstvo 
života spočíva v tom, aby sme sa stali milovanými v našej slabosti a krehkosti a aby 
sme milovali druhého v jeho slabosti a krehkosti. Je to schopnosť povedať: som verný 
človeku, ktorého milujem. A Ježiš Kristus vždy prichádza na pomoc našej slabosti. 
Neexistuje vzťah, ktorý by nebol povolaný prežívať umučenie, smrť a zmŕtvychvstanie 
Ježiša Krista: schopnosť stratiť seba samého, aby sme získali druhého, darovať život 
druhému, darovať sa druhému v každej situácii. Naša veľkosť sa začína vtedy, keď v 
Ježišovi Kristovi strácame seba samých z lásky, keď sa odvážime vstúpiť do jeho logiky 
večnosti, sebadarovania, obety. (L.Cruz – opusdei.org – krátené) 
 

19. NÁRODNÉ STRETNUTIE MODLITIEB OTCOV V BADÍNE 
Tak, ako si Pán Ježiš povolal spomedzi svojich mnohých učeníkov (sväté písmo presný 
údaj neuvádza) 12 apoštolov, tak aj zo súčasnej spoločnosti si volá mužov stať sa 
manželmi a otcami rodín. Členovia 
farského spoločenstva Modlitieb 
Otcov sa posledný septembrový 
víkend zúčastnili 19. národného 
stretnutia Modlitieb Otcov 
v Duchovnom centre sv. Františka 
Xaverského v Badíne.  
Jednotliví prednášajúci povzbudili 
prítomných a rozprávali o potrebe 
nasledovania príkladu sv. Jozefa – 
venovať čas manželke a deťom, 
často ich objímať a povzbudzovať. 
Ďalej nám pripomenuli, že keď sa diablovi nedarí zlákať človeka na hriech, berie mu 
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radosť. Odniesli sme si aj ďalšie krásne myšlienky: „Všetko začína na kolenách. Láska 
všetko znáša kvôli milovanej osobe. Rodiny, ktoré sa modlia – držia pevne pokope.“ 
Členovia Modlitieb Otcov v Sabinove srdečne pozývajú každého muža, obzvlášť 
mladých, ktorých Pán povoláva stať sa manželmi a otcami, k spoločnej modlitbe 
každý utorok večer po sv. omši v pastoračných priestoroch farského úradu. Budujme 
spoločne zdravé rodiny, ktoré sú predpokladom budúcnosti nášho národa. (L. 
Jaklovský) 

7. OKTÓBER – DEŇ MODLITBY A PÔSTU ZA MIER VO SVETE 
 „Prosím všetkých, aby prežívali deň modlitby a pôstu za mier vo svete.“ Tak znie 
výzva Svätého Otca Františka, ktorú vyslovil počas svätej omše pri príležitosti 
otvorenia Synody biskupov v utorok 2. októbra. Deň modlitieb a pôstu za mier vo 
svete vyhlásil na pondelok 7. októbra. Deň 
predtým, 6. októbra, oznámil pápež návštevu 
Baziliky Santa Maria Maggiore, kde sa na tento 
úmysel bude modliť k Panne Márii, „Aby som na 
príhovor Panny Márie vyprosil dar pokoja, 
pôjdem budúcu nedeľu do Baziliky Santa Maria 
Maggiore, kde sa pomodlím svätý ruženec a 
adresujem Panne Márii úprimnú prosbu.“ pričom 
o spoluúčasť požiadal všetkých členov synody. V čase vojnového napätia na Blízkom 
východe, na Ukrajine, ale i v čase mnohých malých i veľkých konfliktov, ktoré sužujú 
národy Afriky, pozval pápež František celú Cirkev k modlitbe a pôstu za pokoj vo svete.  
 

FARSKÉ OZNAMY 
MODLITBA POSV. RUŽENCA V MESIACI OKTÓBER Modlíme sa  v pracovných dňoch 
(Po-Pi) pred sv. omšou od 17.30. V sobotu a nedeľu sa modlí ako je zvykom počas 
roka. Veľmi vás povzbudzujeme k účasti na modlitbe posv. ruženca. 
MALÝ MISIONÁR Počas aktuálneho školského roka ponúkame pre deti slovníček Malý 
misionár, ktorý obsahuje texty a obrázky na jednotlivé nedele a prikázané sviatky. 
Deti za každú účasť na sv. omši v nedeľu a v prikázaný sviatok dostanú v sakristii 
kostolov nálepku, ktorú si do slovníčka nalepia. Aj takouto formou môžu deti 
intenzívnejšie prežiť nedeľné a sviatočné slávenie.    
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY bude nasledujúcu nedeľu, 13.10. Svoje 
milodary môžete podľa vlastného uváženia a možností odovzdať do vyznačených 
schránok. Vopred srdečné Pán Boh zaplať za vaše milodary. 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Igor Kopčo z Drienice a Ivana Jelínková zo Šarišských Michalian 
Miroslav Palenčár z Drienice a Daniela Bujňáková z Krivian 
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LITURGICKÝ PREHĽAD  
27. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ – 7. 10. – 13. 10. 2024 

 
 

pondelok 
7. 10. 

Ružencová Panna Mária 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Marta a Ján 

18.00 ZBP Ján (50r.) s rod. 

utorok 
8. 10. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Branislav 

18.00 ZBP Jozef (75r.) 

Jakubovany 18.00 M 
+Anna +Ján +Helena 

+Jozef 

streda 
9. 10. 

Féria 
Sabinov 

6.30 ZBP Gabriela s rod. 

18.00 D +Jozef 

Orkucany 18.00 +Milan 

štvrtok 
10. 10. 

Féria 
Sabinov 

6.30 
+ rodín Drábová a 

Turčinová 

18.00 +Gabriela (1. výročie) 

Jakubovany 18.00 D 
+ rodín Miščíková, 

Konečná 

piatok 
11. 10. 

Sv. Ján XXIII., pápež 
Spomienka 

 

Sabinov 
6.30 

+František +Mária 
+Gabriel 

18.00 M 
ZBP Jana (60r.) 
a Peter (60r.) 

Orkucany 18.00 D ZBP Samuel (25r.) 

sobota 
12. 10. 

Spomienka Panny Márie v sobotu 
Večerné sv. omše z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 ZBP Mária 

18.00  ZBP Miroslava (40r.) 

Jakubovany 18.00 
+František +Mária 
+Miroslav +Jozef 

nedeľa 
13. 10. 

28. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

Sabinov 

7.30 ZBP r. Hubová 

9.00 Za farnosť 

10.30  

18.00 +Bartolomej +Margita 
+Štefan +Anna 

Jakubovany 9.00 +Štefan +Žofia +Juraj 
+Anna 

Orkucany 10.30 +Oľga (1. výročie) 
 


